

عنوان مقاله:

واکاوی دو رویکرد «ساختارگرایی» و «اهمیت گرایی» در شناسایی «تعهدات عام الشمول» حقوق بین الملل

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات بین المللی، دوره 19، شماره 1 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 28

نویسندگان:

مجتبی سبحانی نیا - دانشجوی مقطع دکتری رشته حقوق محیط زیست، دانشکده منابع طبیعی و محیط زیست، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، تهران، ایران

محسن عبدالمی - عضو هیات علمی دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

عباس پورهاشمی - عضو هیئت علمی و رئیس موسسه تخصصی حقوق بین الملل کانادا، تورنتو، کانادا

خلاصه مقاله:

یکی از مفاهیم کلیدی که در توسعه حقوق بین الملل نقش مهم داشته است، مفهوم تعهدات عام الشمول بوده است. این تعهدات از آن جهت که از ارزش های بنیادین جامعه بین المللی حمایت می کنند، از سایر تعهدات حقوق بین الملل متمایز بوده و برخلاف تعهدات دوجانبه و متقابل حقوق بین الملل، به تمامی دولت ها تعلق داشته و براین اساس تمامی دولت ها در رعایت آنها دارای منفعت حقوقی هستند. علیرغم اینکه درباره مفهوم تعهدات عام الشمول به عنوان بخشی از بدنه حقوق بین الملل، کمتر تردید شده است، ضوابط شناسایی و محتوای آن همواره محل بحث بوده است؛ از این رو، چیستی این تعهدات و ارائه راهکاری دقیق برای شناسایی آن یکی از مسائل مناقشه برانگیز و دشوار حقوق بین الملل به شمار می آید. این مقاله در پی پاسخگویی به این سوال است که «با توسل به چه رویکردهایی می توان تعهدات عام الشمول را در پهنه حقوق بین الملل مورد شناسایی قرار داد؟». روش بررسی این پژوهش، تحلیلی-توصیفی می باشد و شیوه گردآوری اطلاعات، کتابخانه ای است. با هدف زدودن ابهامات در خصوص چگونگی شناسایی تعهدات عام الشمول، دو رویکرد «ساختارگرایی» و «اهمیت گرایی» به عنوان رویکردهای پیشنهادی در این راستا مورد واکاوی قرار خواهند گرفت. یافته های این پژوهش نشان می دهد رویکرد «اهمیت گرایی» با ارائه دو راهکار، نخست شناسایی تعهدات عام الشمول بواسطه قواعد آمره حقوق بین الملل و دوم، شناسایی تعهدات عام الشمول از طریق قواعد عرفی حقوق بین الملل (تعهدات عام الشمول غیرآمره)، برای این منظور مناسب تر است.

کلمات کلیدی:

تعهدات عام الشمول، مسئولیت بین المللی دولت ها، رویکرد ساختارگرایی، رویکرد اهمیت گرایی، قاعده آمره حقوق بین الملل، قاعده عرفی حقوق بین الملل

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1559887>

